
 
 
 

Alagoas , 11 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2110 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

  

CONSELHO FISCAL: 

  

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

  

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

  

COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

CAMARA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAPIRACA/AL através do 

Departamento do Setor de Compras informa que está recebendo 

cotações. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 

Veiculo 07 (sete) lugares, para atender as necessidades desta Câmara 

Municipal. Para obter formulário terá acessando o endereço 

eletrônico: arapiraca.al.leg.br e após ser preenchido a cotação ser 

enviando através do e-mail oficial: comprascmarapiraca@gmail.com. 

  

Arapiraca/AL, 10 de Agosto de 2023. 

Publicado por: 
Junid Lhaison Menezes Silva 

Código Identificador:3D61FF8F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO 

(PRAZO) AO CONTRATO DE Nº 6418/2022. 

 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO 

(PRAZO) AO CONTRATO DE Nº 6418/2022. 
  

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, INSCRITO NO 

CNPJ SOB Nº 12.198.693/0001-58, E A EMPRESA F.P. 

CONSTRUTORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 

41.160.680/0001-98 

  

DO OBJETO: ESTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E CONTRATUAL 

DO CONTRATO 6418/2022, NOS TERMOS DA SUA CLÁUSULA 

2.4. 

  

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: POR FORÇA DESTE 

TERMO ADITIVO A VIGÊNCIA CONTRATUAL E A VIGÊNCIA 

DE EXECUÇÃO FICA PRORROGADA POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES A CONTAR DO TÉRMINO DA VIGÊNCIA 

CONTRATUAL. 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS 

RESULTANTES DESTE TERMO ADITIVO CORRERÃO POR 

CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO 

13.13.15.452.1030.1030 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E 

MANUTENÇÃO – ELEMENTOS DE DESPESA 

4.4.9.0.51.0.1.500.1.000010; 4.4.9.0.51.0.1.501.1.000010; 

4.4.9.0.51.0.2.501.1.000010 E 13.13.15.452.1030.1147 

CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS – 

ELEMENTOS DE DESPESA 4.4.9.0.51.0.1.500.1.000010; 

4.4.9.0.51.0.1.704.1.002200.. 

  

DA DATA DE ASSINATURA: 07 AGOSTO DE 2023. 

DA RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS E 

CONVALIDADAS, EM TODOS OS SEUS TERMOS, 

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES, AS DISPOSIÇÕES 

CONTRATUAIS ORIGINAIS NO QUE NÃO TIVEREM SIDO 

RETIFICADAS, ALTERADAS OU MODIFICADAS PELO 

PRESENTE TERMO ADITIVO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE 

E INSEPARÁVEL DO CONTRATO 6418/2022. 

DOS SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE, JOSÉ LUCIANO 

BARBOSA DA SILVA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPIRACA; CONTRATADA, LUCILENE FREIRE PEIXOTO, 

F.P. CONSTRUTORA LTDA. 

Publicado por: 
Regis Cledson Firmino da Silva 

Código Identificador:3312109A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO - REABERTURA DE 

PRAZO 

 

Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 

18606/2023 que visa a AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÕES, ORIUNDA 

DE ORDEM JUDICIAL. A solicitação do formulário de cotação 

deverá ser realizada através do e-mail: 

comprasdearapiraca@gmail.com. O Prazo para recebimento dos 

formulários com as cotações será até o dia 17 de Agosto de 2023. 

  

Arapiraca, 10 de Agosto de 2023 

  

ANGÉLICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações – CGL 

 

  



Alagoas , 11 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2110 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                26 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Major Izidoro/AL, 01 de agosto de 2023. 

  

THEOBALDO CAVALCANTI LINS NETTO 
Prefeito  

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 

Código Identificador:EF81D4EF 

 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE MAJOR IZIDORO AL - MAJORPREV 

PORTARIA Nº. 149/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023. 

 

PORTARIA Nº. 149/2023, de 27 de julho de 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA, E DO CONSELHO FISCAL DO 

MAJORPREV, PARA O BIÊNIO 2023/2024. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAJOR IZIDORO - 

ALAGOAS, no uso legal de suas atribuições, de acordo com a lei 

orgânica do município e a Lei municipal nº 599/2020: 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - NOMEAR os membros efetivos abaixo relacionados para 

compor o Conselho Municipal de Administração e Previdência, e 

Conselho Fiscal, a contar desta data: 

  

I – CONSELHO ADMINISTRATIVO 
  

Representantes eleitos pelos servidores ativos ou inativos 

  

Zarai Mendes Ferreira - Titular 

Daniela dos Santos Almeida – Suplente 

José Lucélio da Fonseca – Titular 

Viviane da Costa Silva – Suplente 

  

Representantes indicados pelo Poder Legislativo 

  

Patrícia Oliveira Ferreira da Silva - Titular 

Maria Aparecida da Silva – Suplente 

  

Representantes indicados pelo Poder Executivo 

  

Monica Pereira Dias - Titular 

Marcia Patrícia Matos Godoi de Paula – Suplente 

Viviane da Silva Costa Oliveira – Titular 

Ivone Vieira Costa Balbino - Suplente 

  

II – CONSELHO FISCAL 
  

Representantes eleitos pelos servidores ativos ou inativos 

  

José Vitor Ferreira Gracindo - Titular 

Edvânia Ferreira de Araújo Brandão – Suplente 

Daniela Patrícia Ferreira de Barros – Titular 

José Walter da Silva Santos - Suplente 

  

Representantes indicados pelo Poder Executivo 

  

Ivone Vieira Costa Balbino - Titular 

Monica Pereira Dias – Suplente 

  

Art. 2º - Os Membros dos Conselhos não perceberão remuneração 

específica por sua participação nas reuniões, mas terão abonadas as 

faltas ao serviço com a finalidade dessa participação. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Major Izidoro/AL, 27 de julho de 2023. 

  

THEOBALDO CAVALCANTI LINS NETTO 
Prefeito  

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 

Código Identificador:797740B5 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMISTRATIVO: 4123/2023 

CONCORRÊNCIA TÉCNICA E PREÇO 02/2023 
OBJETO DO PROCESSO: A presente Concorrência tem por objeto 

Contratação de empresa especializada em Serviços de Limpeza 

Urbana e Desobstrução da Rede de águas Pluviais com equipamentos 

mecanizados, para o município de Maragogi/AL, em conformidade o 

edital e seus anexos. 

e-mail: licitacao@maragogi.al.gov.br 

Data da Sessão: 28 de setembro de 2023.  
  

EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:46A1A2A0 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

Processo nº: 07180003/2023. 

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º: 10.012/2023 

Tipo: Menor preço global. 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos 

escolares, com combustível e condutor, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação no município de 

Maravilha/AL. 

Data de realização: 24 de agosto de 2023, às 10h:00 (horário de 

Brasília). 

Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.com.br 

Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF 

E-mail: licitacaomaravilhaal@gmail.com 

  

Maravilha/AL, 10 de agosto 2023. 

  

MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:628118B7 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

 

 


